
2023학년도

산서중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

산서중학교



산서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 340,450,000

제2023학년도 산서중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 2023학년도 산서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각340,450,000원으로 하며, 세입·세출

의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 337,146 344,942 -7,796

1.지방자치단체이전수입 35,180 37,500 -2,320

1.비법정이전수입 35,180 37,500 -2,320

1.기초지방자치단체전입금 35,180 37,500 -2,320

1.자치법규근거보조금(기초) 35,180 37,500 -2,320
야간학습생석식비및간식비 : -2,320,000원*1회

=
-2,320,000

2.지방교육행정기관이전수입 301,866 307,342 -5,476

1.교육비특별회계전입금수입 301,866 307,342 -5,476

1.교육비특별회계전입금 301,866 307,342 -5,476

1.학교운영비전입금 178,250 178,250 0 학교기본운영비 : -23,671,000원 * 1개교 = -23,671,000

학교기본운영비 : 23,671,000원 * 1개교 = 23,671,000

2.목적사업비전입금 123,616 129,092 -5,476 방역활동자원봉사자 : -425,000원 * 1개교 = -425,000

교복구입비 : -900,000원 * 1개교 = -900,000

테마식현장체험학습 : -8,250,000원 * 1개교 = -8,250,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

순회교사여비 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 169,000

원 * 1개교 =
169,000

(성립전_3추)예술대회 참가 경비 : 690,000원 

* 1개교 =
690,000

(성립전_3추)온빛그린 사진전 : 70,000원 * 1

개교 =
70,000

(성립전_3추)교육활동 보호를 위한 녹음장치 :

 270,000원 * 1개교 =
270,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 719 535 184

1.행정활동수입 719 535 184

1.기타행정활동수입 719 535 184
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 619 400 219

1.이자수입 619 400 219 예금이자 : 218,060원*1회= 219,000

2.기타행정활동수입 100 135 -35

1.기타행정활동수입 100 135 -35 행정자산사용료 : -35,000원*1회= -35,000

3.기타수입 2,585 2,585 0

1.전년도이월금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

세입합계 340,450 348,062 -7,612
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,075 3,075 0

1.기타 교직원보수 1,315 1,315 0

1.교직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원역량강화 1,760 1,760 0

1.교원연수 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,449 23,267 -818

1.보건관리 16,223 16,310 -87

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,458 6,883 -425

1.응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.학생건강검사 403 403 0

1.학생복지비 403 403 0

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300 강사비(목적) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 500 200 300 교육운영비(목적) : 300,000원*1회= 300,000

5.필수보건교육운영 310 310 0

1.운영수당 310 310 0

6.방역활동자원봉사자 1,615 2,040 -425

1.기간제근로자인건비 1,615 2,040 -425 운영비(목적) : -425,000원*1회= -425,000

7.여학생위생용품지원 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 240 240 0

2.학교환경위생관리 9,765 9,427 338

1.먹는물관리 3,561 3,054 507

1.일반수용비 3,561 3,054 507 수질검사수수료 : -73,000원*1회= -73,000

정수기유지보수 : 580,000원*1회= 580,000

2.방역관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.공기질관리 4,204 4,373 -169

1.일반수용비 4,204 4,373 -169 공기청정기렌탈료 : -169,000원*1회= -169,000

2.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,200 1,200 0

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지 5,026 5,757 -731

1.학생복지운영 5,026 5,757 -731

1.졸업앨범제작 490 490 0

1.학생복지비 490 490 0

2.학생교복구입 3,600 4,500 -900

1.학생복지비 3,600 4,500 -900
교복및생활복구입(목적) : -900,000원*1회

=
-900,000

3.특수교육대상자통학비 676 507 169

1.학생복지비 676 507 169
(성립전_3추)통학차량비(목적) : 169,000

원*1명*1회=
169,000

4.교육복지안전망지원 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

3.기본적 교육활동 106,291 115,172 -8,881

1.교과 활동 62,971 63,511 -540

1.교과활동지원 37,568 39,308 -1,740

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교사용교과서(지도서)구입 : -500,000원*1

회=
-500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 0 400 -400

1.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.기초학력지도 12,140 11,760 380

1.기타수당 7,740 7,360 380 강사료 : 38,000원*1명*10회= 380,000

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.순회교사운영 2,580 1,480 1,100

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌순회교사수당(목적) : 

50,000원*2명*6월=
600,000

2.여비 1,380 880 500 순회교사여비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*2명*15주=
600,000

5.교과보충프로그램 19,668 19,668 0

1.기타수당 17,388 17,388 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

6.학력신장 3,180 5,500 -2,320

1.교육운영비 3,180 5,500 -2,320
야간자율학습간식비및석식비(목적) : 

-2,320,000원*1회=
-2,320,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,060 1,060 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 900 900 0

5.과학 교과활동 5,706 5,706 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.과학교과운영 2,706 2,706 0

1.교육운영비 1,106 1,000 106 교육용품 : 106,000원*1회= 106,000

2.비품구입비 1,600 1,706 -106 과학교구확충 : -106,000원*1회= -106,000

3.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 799 1,000 -201 실습재료비 : -201,000원*1회= -201,000

2.학습준비물 1,201 1,000 201 학습자료및소모품 : 201,000원*1회= 201,000

6.체육 교과활동 4,037 4,037 0

1.교과운영 4,037 4,037 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,637 3,637 0 교구구입비 : 98,000원*1회= 98,000

교과활동운영비 : -1,013,000원*1회= -1,013,000

대회출전비 : 915,000원*1회= 915,000

7.예술 교과활동 600 1,200 -600

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교과운영비 : -600,000원*1회= -600,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

배민정 2024년 01월 25일 15시 01분 12초 8 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 11,100 9,300 1,800

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.비품구입비 280 280 0

2.특수방과후학교 운영 5,400 3,600 1,800

1.기타수당 2,450 2,100 350
(성립전_3추)내부강사비(목적) : 35,000원

*10회=
350,000

2.교육운영비 2,150 1,500 650
(성립전_3추)프로그램운영비(목적) : 

65,000원*10회=
650,000

3.비품구입비 800 0 800
(성립전_3추)비품구입(목적) : 800,000원

*1대=
800,000

2.창의적 체험활동 33,845 42,186 -8,341

1.자율활동 18,263 17,993 270

1.학생회활동지원 1,600 1,400 200

1.학생복지비 1,600 1,400 200 학생자치활동비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

5.교내체육대회 763 763 0

1.교육운영비 763 763 0

7.축제행사지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

8.백일장대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.학교특색교육과정 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0 (생명)재료구입비 : 351,000원*1회= 351,000

(생명)체험비 : -183,000원*1회= -183,000

(생명)학생간식비 : -63,000원*1회= -63,000

(생명)학생식비 : -104,000원*1회= -104,000

(환경)체험비 : 5,000원*1회= 5,000

(예술)재료구입비 : -1,156,000원*1회= -1,156,000

(예술)체험비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

10.온빛그린사진전 70 0 70

1.교육운영비 70 0 70 (성립전_3추)학생간식비 : 5,000원*14명= 70,000

2.현장체험학습활동 8,459 17,050 -8,591

1.현장학습 1,760 10,050 -8,290

1.교육운영비 1,760 10,050 -8,290 수학여행(목적) : -8,250,000원*1회= -8,250,000

차량임차비 : -40,000원*1회= -40,000

3.수련회활동 909 909 0

1.교육운영비 909 909 0

4.테마식현장체험학습 5,790 6,091 -301

1.교육운영비 5,790 6,091 -301 숙식비(목적) : -1,005,000원*1회= -1,005,000

체험비(목적) : 1,045,000원*1회= 1,045,000

입장료(목적) : -40,000원*1회= -40,000

공연관람비 : -301,000원*1회= -301,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

2.창체동아리운영 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.자율동아리운영 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.스포츠클럽활동비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 5,723 5,743 -20

1.진로체험활동 5,723 5,743 -20

2.교육운영비 5,723 5,743 -20 모범학생상품구입비 : -20,000원*1회= -20,000

3.자유학기(년) 활동 9,475 9,475 0

1.자유학기(년)제활동 9,475 9,475 0

1.진로탐색활동 6,300 6,300 0

1.운영수당 3,880 3,880 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.주제선택활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술,체육활동 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

4.선택적 교육활동 72,272 69,420 2,852

1.방과후학교 운영 1,840 1,840 0

1.방과후학교운영 1,840 1,840 0

1.교과프로그램 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 340 340 0

2.독서활동 6,642 7,200 -558

1.독서활동운영 6,642 7,200 -558

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 200 400 -200

1.여비 0 200 -200 도서위원활동경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 200 200 0 다독왕시상 : -200,000원*1회= -200,000

도서위원활동경비 : 200,000원*1회= 200,000

3.원스쿨원북활동 1,042 1,400 -358
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 442 800 -358 물품구입 : -358,000원*1회= -358,000

2.도서구입비 600 600 0

3.교기육성 59,790 56,380 3,410

1.교기운영 59,790 56,380 3,410

1.오케스트라운영 24,900 22,180 2,720

1.운영수당 13,060 15,730 -2,670 강사비(경상) : -1,990,000원*1회= -1,990,000

강사비 : -680,000원*1회= -680,000

2.교육운영비 7,240 6,450 790 대회출전비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

운영비(경상) : 1,990,000원*1회= 1,990,000

오케스트라운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 4,600 0 4,600 색소폰구입비 : 2,800,000원*1종*1회= 2,800,000

트럼펫구입비 : 1,800,000원*1종*1회= 1,800,000

2.전북의별육성사업 32,000 32,000 0

1.운영수당 29,000 29,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.감성프로젝트운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 570 570 0

4.학생단체예술대회 1,690 1,000 690

1.교육운영비 1,690 1,000 690
(성립전_3추)페스티벌차량임차비(목적) : 

600,000원*1대*1회=
600,000

(성립전_3추)페스티벌학생간식비(목적) : 

3,000원*30명*1회=
90,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다꿈학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 63,045 61,926 1,119

1.교무업무 운영 5,899 6,650 -751

1.교무학사운영 5,899 6,650 -751
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,349 3,500 -151

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 349 500 -151 팩스구입 : -151,000원*1회= -151,000

2.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.청소용품 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 청소용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.평가운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.대학생교육실습생운영 100 100 0

1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.생활지도운영 2,105 2,305 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,200 -200

1.상담실운영비 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 또래상담운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생안전교육 1,105 1,105 0

1.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 200 300 기후변화활동비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 기후변화강사비(경상) : -300,000원*1회= -300,000

2.체험중심 안전교육 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

3.학습지원실 운영 2,294 2,294 0

1.정보화실운영 2,294 2,294 0

1.학교정보화지원 2,294 2,294 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 894 894 0

4.교육여건 개선 52,747 50,677 2,070

1.교육환경개선 52,747 50,677 2,070

1.교육환경개선 22,747 20,677 2,070

1.일반수용비 15,677 15,677 0

2.비품구입비 7,070 5,000 2,070 상담실공기청정기구입 : 550,000원*1대= 550,000

학생신발장구입 : 380,000원*4대= 1,520,000

2.스마트칠판구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0 스마트칠판구입(목적) : -923,000원*1회= -923,000

칠판장구입(목적) : 923,000원*1회= 923,000

3.응급구조시스템구입 20,000 20,000 0

1.일반수용비 265 265 0

2.비품구입비 19,735 19,735 0

6.학교 일반운영 73,318 75,202 -1,884

1.학교기관 운영 42,188 40,830 1,358

1.부서기본운영 22,248 20,200 2,048

1.행정실운영 12,904 12,600 304

1.일반수용비 12,904 12,600 304 각종수수료 : 34,000원*1회= 34,000

(성립전_3추)녹음장치구입 : 270,000원*1

대*1회=
270,000

2.여비 8,000 6,000 2,000

1.여비 8,000 6,000 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.특근매식비 1,344 1,600 -256

1.교직원복지비 1,344 1,600 -256 특근매식비 : -256,000원*1회= -256,000

2.행정지원인력운용 19,940 20,630 -690

1.시설관리원관리 324 767 -443

1.기간제근로자인건비 324 767 -443 초과근무수당 : -443,000원*1회= -443,000

2.청소원인건비 19,616 19,863 -247

1.기간제근로자인건비 18,558 18,655 -97 정액급식비 : -287,000원*1회= -287,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연가보상비 : -208,000원*1회= -208,000

퇴직(적립)금 : 398,000원*1회= 398,000

2.기간제근로자법정부담금 1,058 1,208 -150 고용보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

산업재해기관부담금 : -50,000원*1회= -50,000

2.시설 장비 유지 30,330 33,572 -3,242

1.학교시설장비유지 30,330 33,572 -3,242

1.공공요금및제세공과금 8,422 8,820 -398

1.상하수도료 1,000 1,100 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 7,422 7,720 -298 크로샷및팩스요금 : -50,000원*1회= -50,000

유선방송수신료 : 2,000원*1회= 2,000

인터넷및전화요금 : -250,000원*1회= -250,000

2.연료비 2,318 1,500 818

1.연료비 2,318 1,500 818 가스비 : 818,000원*1회= 818,000

3.시설관리용역 3,312 3,360 -48

1.일반수용비 3,312 3,360 -48 전기안전관리용역비 : -48,000원*1회= -48,000

4.시설일반관리 11,654 15,328 -3,674

1.일반수용비 11,654 15,328 -3,674 소규모수선비 : -1,734,000원*1회= -1,734,000

시설소모품구입비 : -197,000원*1회= -197,000

폐기물처리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

냉난방기종합세척용역비 : -180,000원*1회

=
-180,000

바닥청소용역비 : 437,000원*1회= 437,000

5.화장실관리 1,060 1,000 60

1.일반수용비 1,060 1,000 60 화장실소모품구입 : 60,000원*1회= 60,000

6.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 340,450 348,062 -7,612

배민정 2024년 01월 25일 15시 01분 12초 16 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2023학년도

산서고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

산서고등학교



산서고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 461,022,000

2023학년도 산서고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 산서고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각461,022,000원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 432,340 422,027 10,313

1.지방자치단체이전수입 16,220 20,000 -3,780

1.비법정이전수입 16,220 20,000 -3,780

1.기초지방자치단체전입금 16,220 20,000 -3,780

1.농어촌학교보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.자치법규근거보조금(기초) 9,220 13,000 -3,780
야간학습생석식비및간식비 : -3,780,000원*1회

=
-3,780,000

2.지방교육행정기관이전수입 416,120 402,027 14,093

1.교육비특별회계전입금수입 416,120 402,027 14,093

1.교육비특별회계전입금 416,120 402,027 14,093

1.학교운영비전입금 234,968 234,968 0

2.목적사업비전입금 181,152 167,059 14,093 방역활동자원봉사자 : -1,683,000원 * 1개교 = -1,683,000

교복구입비 : -1,500,000원 * 1개교 = -1,500,000

현장체험학습비 : -11,550,000원 * 1개교 = -11,550,000

(성립전_3추)중등 기초학력 보장 선도학교 운

영 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)교수학습환경개선사업비 : 

10,170,000원 * 1개교 =
10,170,000

(성립전_3추)고교학점제 준비학교 운영지원 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_3추)온라인 공동교귝과정 기반 조성 

사업 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)각급학교 전화 녹음장치 설치비 :

 270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_3추)교과서 무상지원 : 86,000원 * 1

개교 =
86,000

2.자체수입 24,687 24,329 358

1.학부모부담수입 23,450 23,530 -80

1.수익자부담수입 23,450 23,530 -80

1.급식비 23,450 23,530 -80

1.급식비 23,450 23,530 -80 교직원급식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.행정활동수입 1,237 799 438

1.기타행정활동수입 1,237 799 438

1.이자수입 623 450 173
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 623 450 173 예금이자 : 172,980원*1교= 173,000

2.기타행정활동수입 614 349 265

1.기타행정활동수입 614 349 265 수도광열비 : 69,820원*1교= 70,000

지난년도지출반납 : 120,000원*1교= 120,000

고철매각대금 : 38,000원*1회= 38,000

부당이득금반납 : 36,190원*1회= 37,000

3.기타수입 3,995 3,995 0

1.전년도이월금 3,995 3,995 0

1.순세계잉여금 3,995 3,995 0

1.순세계잉여금 3,995 3,995 0

1.순세계잉여금 3,995 3,995 0

세입합계 461,022 450,351 10,671
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,874 10,847 -3,973

1.기타 교직원보수 4,007 4,007 0

1.교직원대체인건비 4,007 4,007 0

1.기간제교원인건비 4,007 4,007 0

1.기간제교원인건비 4,007 4,007 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,867 6,840 -3,973

1.교직원역량강화 140 2,240 -2,100

1.교원연수 140 1,440 -1,300

1.일반수용비 140 1,440 -1,300 교육경비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.일반직연수 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 교육경비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교직원복지 2,727 4,600 -1,873

1.동호회지원 0 1,800 -1,800

1.교직원복지비 0 1,800 -1,800 교직원동아리 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.교직원문화행사 2,727 2,800 -73

1.일반수용비 2,349 2,800 -451 교직원워크숍운영 : -451,000원*1회= -451,000

2.여비 378 0 378 식비 : 378,000원*1회= 378,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,143 42,820 -3,677

1.급식 관리 24,450 24,530 -80

1.학교급식운영 24,450 24,530 -80

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 23,450 23,530 -80

1.전출금 23,450 23,530 -80 교직원급식비전출 : -80,000원*1회= -80,000

2.보건관리 11,267 12,950 -1,683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,380 10,063 -1,683

1.응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 393 393 0

1.학생복지비 393 393 0

3.보건실운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300 강사비(목적) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 500 200 300 교육운영비(목적) : 300,000원*1회= 300,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.필수보건교육운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

7.방역활동자원봉사자 357 2,040 -1,683

1.기간제근로자인건비 357 2,040 -1,683 운영비(목적) : -1,683,000원*1회= -1,683,000

8.여학생위생용품지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.학교환경위생관리 2,887 2,887 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.공기질관리 987 987 0

1.일반수용비 987 987 0

3.학생복지 3,426 5,340 -1,914

1.학생복지운영 3,426 5,340 -1,914

1.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생교과서구입 86 500 -414
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 86 500 -414 교과용도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)교과서분배경비(목적) : 

86,000원*1회=
86,000

3.학생교복구입 2,400 3,900 -1,500

1.학생복지비 2,400 3,900 -1,500
교복및학생복구입(목적) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

4.특수교육대상통학차량 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0

3.기본적 교육활동 100,741 129,310 -28,569

1.교과 활동 64,679 81,004 -16,325

1.교과활동지원 46,540 61,720 -15,180

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 0 400 -400

1.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.학력신장 13,060 27,840 -14,780

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 12,220 27,000 -14,780
야간자율학습운영석식비 : -11,000,000원

*1회=
-11,000,000

야간자율학습석식간식비(목적) : 

-3,780,000원*1회=
-3,780,000

4.지역으뜸인재육성 7,000 7,000 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.운영수당 2,090 600 1,490 강사수당(목적) : 1,490,000원*1회= 1,490,000

3.교육운영비 2,350 3,840 -1,490 차량임차비(목적) : -140,000원*1회= -140,000

체험비(목적) : -1,424,000원*1회= -1,424,000

식비및간식비(목적) : 74,000원*1회= 74,000

4.도서구입비 280 280 0

5.교과보충프로그램 24,480 24,480 0

1.기타수당 19,958 19,980 -22 내부강사비(목적) : -22,000원*1회= -22,000

2.교육운영비 4,522 4,500 22 운영비(목적) : 22,000원*1회= 22,000

6.기초학력프로그램 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 100 100 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 750 750 0 교통비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

자료구입비(목적) : 100,000원*1회= 100,000

2.국어 교과활동 830 830 0

1.교과운영 830 830 0

1.교육운영비 289 300 -11 학습활동지원물품 : -11,000원*1회= -11,000

2.학습준비물 461 450 11 학습자료구입 : 11,000원*1회= 11,000

3.도서구입비 80 80 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.도덕교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 5,720 5,720 0

1.과학교과운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 3,100 3,100 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학습자료및소모품구입 : -383,000원*1회= -383,000

실습재료비 : 383,000원*1회= 383,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 5,089 5,634 -545

1.교과운영 5,089 5,634 -545

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 3,134 3,134 0

3.비품구입비 455 1,000 -545 교육비품구입비 : -54,500원*10종*1회= -545,000

7.예술 교과활동 300 900 -600

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교과운영 : -600,000원*1회= -600,000

8.외국어 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,704 3,600 104 학습자료및소모품구입 : -20,000원*1회= -20,000

중등영어학습프로그램(목적) : 104,000원

*1회=
104,000

상품권구입비 : 20,000원*1회= 20,000

2.목적사업업무추진비 196 300 -104 협의회비(목적) : -104,000*1회= -104,000

2.창의적 체험활동 36,062 48,306 -12,244

1.자율활동 16,546 16,566 -20

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.백일장대회 80 100 -20

1.교육운영비 80 100 -20 상품구입비 : -20,000원*1회= -20,000

5.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,200 1,200 0

7.교내체육대회 666 666 0

1.교육운영비 666 666 0

8.학교특색교육과정 10,000 10,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0 (생명)재료구입비 : 117,000원*1회= 117,000

(생명)체험비 : -76,000원*1회= -76,000

(생명)학생간식비 : -24,000원*1회= -24,000

(생명)학생식비 : -16,000원*1회= -16,000

(환경)교육자료구입비 : 294,000원*1회= 294,000

(환경)체험비 : -300,000원*1회= -300,000

(예술)재료구입비 : -645,000원*1회= -645,000

(예술)체험비 : 650,000원*1회= 650,000

2.현장체험학습활동 11,826 24,050 -12,224

1.현장학습 1,760 13,350 -11,590

1.교육운영비 1,760 13,350 -11,590 수학여행(목적) : -11,550,000원*1회= -11,550,000

차량임차비 : -40,000원*1회= -40,000

2.수련회활동 827 827 0

1.교육운영비 827 827 0

3.테마식현장체험학습 5,999 6,473 -474

1.교육운영비 5,999 6,473 -474 숙식비(목적) : -417,000원*1회= -417,000

체험비(목적) : -675,000원*1회 = -675,000

입장료(목적) : 1,092,000원*1회= 1,092,000

공연관람비 : -474,000원*1회= -474,000

4.졸업여행 3,240 3,400 -160

1.교육운영비 3,240 3,400 -160 졸업여행비 : -160,000원*1회= -160,000

3.동아리활동 3,850 3,850 0

1.학교스포츠클럽활동 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.4-H활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.자율동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.창체동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 3,840 3,840 0

1.진로체험활동 1,660 1,660 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

2.진로지도활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.진로직업체험프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 85,654 71,715 13,939

1.방과후학교 운영 25,842 25,600 242

1.방과후학교운영 25,842 25,600 242

1.교과프로그램 25,842 25,600 242

1.기타수당 20,384 20,342 42 내부강사비 : -4,838,000원*1회= -4,838,000

(성립전_3추)기초방과후내부강사비(목적)

 : 45,000원*24시간*1명=
1,080,000

(성립전_3추)내부강사비(목적) : 

38,000*100회=
3,800,000

2.운영수당 3,458 3,458 0

3.교육운영비 2,000 1,800 200
(성립전_3추)프로그램운영비(목적) : 

5,000원*40명 =
200,000

2.독서활동 8,612 9,615 -1,003

1.독서활동운영 8,612 9,615 -1,003

1.도서구입 6,555 6,555 0

1.도서구입비 6,555 6,555 0
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2.도서관운영 657 1,160 -503

1.일반수용비 457 760 -303 간행물구독료 : -135,000원*1회= -135,000

관리유지보수 : -168,000원*1회= -168,000

2.교육운영비 200 400 -200 다독왕시상 : -200,000원*1회= -200,000

3.원스쿨원북활동 1,400 1,900 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원*1명*1회= -500,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 도서구입 : -11,000원*1회= -11,000

물품구입 : 11,000원*1회= 11,000

3.교기육성 3,980 2,500 1,480

1.교기운영 3,980 2,500 1,480

1.오케스트라운영 3,980 2,500 1,480

1.교육운영비 780 2,500 -1,720 정기연주회비 : -820,000원*1회= -820,000

오케스트라운영비 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 실로폰구입비 : 3,200,000원*1종= 3,200,000

4.기타 선택적 교육활동 47,220 34,000 13,220

1.기타선택적교육운영 47,220 34,000 13,220

1.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 798 0 798
교수학습활동환경조성구축비(경상) : 

798,000원*1회=
798,000

2.운영수당 1,408 2,600 -1,192 강사료(경상) : -1,192,000원*1회= -1,192,000

3.교육운영비 17,310 16,260 1,050 프로그램운영비(경상) : 1,050,000원*1회= 1,050,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 8,044 8,700 -656
교수학습활동환경조성(경상) : -656,000원

*1회=
-656,000

2.협력형공동교육과정운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 0 900 -900 내부강사비(목적) : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 2,193 3,860 -1,667
프로그램운영비(목적) : -1,667,000원*1회

=
-1,667,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 2,567 0 2,567 기자재구입비(목적) : 2,567,000원*1회= 2,567,000

3.온라인공동교육과정조성 10,000 0 10,000
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1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)칠판보조장구입(목적) : 

4,540,000원*1개=
4,540,000

(성립전_3추)전자칠판구입(목적) : 

5,460,000원*1개=
5,460,000

4.고교학점제준비학교운영 3,220 0 3,220

1.일반수용비 1,070 0 1,070
(성립전_3추)시설이용료(목적) : 33,000원

*20명*1회=
660,000

(성립전_3추)장비렌탈비(목적) : 20,500원

*20명*1회=
410,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_3추)강사비(목적) : 200,000원*1

명*1회=
200,000

3.여비 1,620 0 1,620
(성립전_3추)숙박비(목적) : 81,000원*20

명*1회=
1,620,000

4.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_3추)식비(목적) : 16,500원*20명

*1회=
330,000

5.교육활동 지원 135,663 112,811 22,852

1.교무업무 운영 2,480 2,480 0

1.교무학사운영 2,480 2,480 0

1.교무학사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.교육활동홍보 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,450 1,450 0

1.학생생활상담지도 950 950 0

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 500 200 300 기후변화활동비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300 기후변화강사비(경상) : -300,000원*1회= -300,000
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3.학습지원실 운영 24,820 34,478 -9,658

1.정보화실운영 24,820 34,478 -9,658

1.학교정보화지원 24,820 34,478 -9,658

1.일반수용비 3,404 3,404 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 19,116 28,774 -9,658 컴퓨터,프린터등 : -9,658,000원*1회= -9,658,000

4.교육여건 개선 106,913 74,403 32,510

1.교육환경개선 106,913 74,403 32,510

1.교육환경개선 36,913 4,403 32,510

1.일반수용비 0 1,403 -1,403 전기공사 : -1,403,000원*1회= -1,403,000

2.비품구입비 36,913 3,000 33,913 비품구입비 : 340,000원*3대= 1,020,000

(성립전_3추)대형정수기구입(목적) : 

3,390,000원*3대*1회=
10,170,000

학생신발장구입 : 380,000원*4대= 1,520,000

냉난방기설치 : 5,300,750원*4대= 21,203,000

2.미래형교수학습공간조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 42,850 43,000 -150 공사비(목적) : -150,000원*1회= -150,000

2.비품구입비 7,150 7,000 150 비품구입비(목적) : 150,000원*1종*1회= 150,000

3.스마트칠판구입 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0
스마트칠판구입(목적) : -1,847,000원*1회

=
-1,847,000

칠판장구입(목적) : 1,847,000원*1회= 1,847,000

6.학교 일반운영 92,947 81,848 11,099

1.학교기관 운영 38,258 37,040 1,218

1.부서기본운영 38,258 37,040 1,218

1.교장실운영 11,600 11,600 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0 부장교사협의회 : -800,000원*1회= -800,000

격려금품 : 367,000원*1회= 367,000

교육과정워크숍 : -454,000원*1회= -454,000

경조사비 : -150,000원*1회= -150,000
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교직원협의회 : 2,222,000원*1회= 2,222,000

접대용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

교직원자치회운영 : -885,000원*1회= -885,000

2.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 8,926 9,940 -1,014

1.일반수용비 8,770 9,840 -1,070 간행물구독료 : -324,000원*1회= -324,000

각종수수료 : 5,000원*1회= 5,000

사무기기유지보수 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

일반수용비 : -1,276,000원*1회= -1,276,000

복사용지구입 : -405,000원*1회= -405,000

사무용품구입 : -987,000원*1회= -987,000

프린터토너등 : 2,847,000원*1회= 2,847,000

(성립전_3추)녹음장치구입 : 270,000원*1

대*1회=
270,000

2.기타공공요금 156 100 56 재정보증보험료 : 56,000원*1회= 56,000

3.여비 15,700 13,200 2,500

1.여비 15,700 13,200 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.특근매식비 2,032 2,300 -268

1.교직원복지비 2,032 2,300 -268 특근매식비 : -268,000원*1회= -268,000

2.시설 장비 유지 52,789 42,908 9,881

1.학교시설장비유지 52,789 42,908 9,881

1.공공요금및제세공과금 20,624 20,024 600

1.전기요금 20,624 20,024 600 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.시설일반관리 29,165 18,884 10,281

1.일반수용비 29,015 18,884 10,131 일반수용비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설소모품구입비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

소규모수선비 : 4,257,000원*1회= 4,257,000
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바닥청소용역비 : 8,514,000원*1회= 8,514,000

냉난방기종합세척용역비 : 1,860,000원*1

회=
1,860,000

2.운영수당 150 0 150 시설지원단수당 : 150,000원*1회= 150,000

4.학교숲관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학교숲관리물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 800 -200 학부모회운영(경상) : -200,000원*1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모회협의회비(경상) : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 461,022 450,351 10,671

배민정 2024년 01월 25일 15시 00분 12초 16 전북특별자치도교육청 산서고등학교


